
Comune di Udine

Unità Organizzativa Sociale ’’Inclusione e Anziani’’

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA

Oggetto:  Contributo  economico  per  l'Aiuto  Familiare  (CAF),  art.  6  del  Regolamento  di 
attuazione  del  Fondo  per  l'autonomia  possibile  e  per  l'assistenza  a  lungo  temine. 
Comunicazione estremi di pagamento aggiornati di n. 1 titolare di CAF - Impegno di spesa e 
contestuale ordinativo di liquidazione.

N. det. 2020/4523/23
N. cron. 1270 del 14/05/2020

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA

RICHIAMATE le seguenti norme:

– la Legge regionale n. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale”;

– la Legge regionale n. 26/2014 “Riordino del sistema Regione - Autonomie locali nel Friuli 

Venezia  Giulia.  Ordinamento  delle  Unioni  territoriali  intercomunali  e  riallocazione  di 

funzioni  amministrative”,  che  stabiliva  l'esercizio  in  forma  associata  delle  funzioni  in 

materia di sistema locale dei servizi sociali da parte degli Enti locali;

– la Legge regionale n. 31/2018, con la quale sono state apportate modifiche alla normativa 

quadro  del  sistema  regionale  delle  Autonomie  locali,  in  ordine  allo  svolgimento  delle 

funzioni di cui sopra;

FATTO PRESENTE che dal 01/01/2017 al 31/12/2019 tali funzioni (previste dalla Legge e 

dallo  Statuto  vigenti)  sono  state  svolte  per  il  territorio  di  riferimento  dall'Unione  Territoriale 

Intercomunale del “Friuli Centrale”, in attuazione della L.R. 26/2014 e successive modifiche ed 

integrazioni;

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 97, con la quale in data 25/01/2019 sono stati  

individuati e in parte riorganizzati gli ambiti territoriali per la gestione associata dei Servizi sociali  

dei Comuni e nel caso di questa Amministrazione il territorio di riferimento è costituito dai Comuni 

Comune di Udine – Determina n. 1270 del 14/05/2020



di Campoformido, Martignacco, Pagnacco, Pasian di Prato, Pavia di Udine, Pozzuolo del Friuli, 

Pradamano, Tavagnacco e Udine;

RICHIAMATA la deliberazione n. 25 del 26/11/2019, immediatamente esecutiva, con la 

quale l'Assemblea dei Sindaci dell'UTI Friuli Centrale, integrata ai sensi del combinato disposto di 

cui all'art. 20 c. 6bis della Legge regionale 6/2006 e dell'art. 20 c.4 della Legge regionale 31/2018, 

ha approvato la proposta di Convenzione istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito 

territoriale “Friuli Centrale” e scelto di delegare la gestione al capofila Comune di Udine ai sensi  

degli artt. 18 e 19 della Legge regionale 6/2006 citata;

DATO ATTO che la Convenzione in parola è stata approvata da tutti i Consigli Comunali 

degli Enti rientranti nel Servizio Sociale dell'Ambito territoriale “Friuli Centrale”, con atto formale 

in data 28 febbraio 2020;

PRESO ATTO che:

• il Comune di Udine dal 01/01/2020 ha adeguato la propria macrostruttura organizzativa, tra 

l'altro, per lo svolgimento delle funzioni predette con deliberazione della Giunta comunale 

n. 500 del 10/12/2019, immediatamente esecutiva;

• con Decreto n. 1 del 07/01/2020 il Sindaco del Comune di Udine ha attribuito l'incarico 

dirigenziale di Responsabile del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale Friuli 

Centrale al dott. Antonio Impagnatiello per il periodo da gennaio a settembre 2020;

con determinazione DAD cron. 36 del 15/01/2020 sono state confermate le funzioni di titolare della 

posizione  organizzativa  che  afferisce  all'Unità  Organizzativa  Sociale  Inclusione  e  Anziani  alla 

dott.ssa Roberta Gussetti (inizialmente attribuite con determinazione dirigenziale cron. n. 184 del 

10/06/2019, debitamente esecutiva);

RICHIAMATO l’art. 41 della Legge Regionale 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di 

interventi  e  servizi  per  la  promozione  e  la  tutela  dei  diritti  di  cittadinanza  sociale”,  prevede 

l’istituzione del Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza a lungo termine rivolto a persone 

che, per la loro condizione di non autosufficienza, non possono provvedere alla cura della propria 

persona e mantenere una normale vita di relazione senza l’aiuto determinante di altri;

DATO ATTO che attraverso il Fondo per l’autonomia possibile e per l’assistenza a lungo 

termine si provvede al finanziamento di prestazioni e servizi destinati a persone in condizione di  

non autosufficienza, con priorità per gli interventi diretti al sostegno della domiciliarità;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  08  gennaio  2015,  n.07/Pres.  che  ha 

approvato  il  nuovo  “Regolamento  di  attuazione  del  Fondo  per  l’autonomia  possibile  e  per 

l’assistenza a lungo termine” di cui all’art. 41 della legge Regionale 31 marzo 2106, n. 6, entrato in 

vigore dal 01 aprile 2015;

RICHIAMATA la determinazione n. cron. 777 esec. il 02/12/2019, con cui è stato assunto 

Comune di Udine – Determina n. 1270 del 14/05/2020



idoneo impegno di spesa finalizzato al pagamento dell’intervento economico Contributo per l'aiuto 

familiare (CAF) di cui all’art. 6 del Regolamento di attuazione del Fondo per l’autonomia possibile 

e per l’assistenza a lungo termine a favore di n. 56 persone in condizione di non autosufficienza con 

riferimento alla  durata  del  progetto  personalizzato  dal  mese di  SETTEMBRE 2019 al  mese  di  

SETTEMBRE 2020;

ACCERTATO che il pagamento disposto a favore di n. 1 beneficiario, oggetto del presente 

atto e di  cui all’allegato elenco parte integrante e sostanziale, è stato restituito dal Tesoriere in 

quanto gli estremi per il versamento comunicati non sono risultano corretti;

CONSIDERATO necessario procedere all'erogazione del contributo spettante al beneficiario 

oggetto del presente atto, di cui all'allegato denominato “Art.6  Regolamento FAP (Contributo per 

l'Aiuto Familiare - CAF): Progetti periodo SETTEMBRE 2019 - SETTEMBRE 2020”, contenente 

il  nominativo  e  l'importo  riferito  all'avente  diritto  al  contributo  in  oggetto  nonché  la  relativa 

modalità di pagamento;

RITENUTO di impegnare la somma di € 1.820,00.= a favore del beneficiario individuato 

nell'allegato  denominato  “Art.6   Regolamento  FAP  (Contributo  per  l'Aiuto  Familiare  -  CAF): 

Progetti periodo SETTEMBRE 2019 - SETTEMBRE 2020” imputando la spesa sull'op. n. 4289 - 

Cap. 8110/2 “Spese non andate a buon fine” del Bilancio di Previsione 2020;

RITENUTO,  altresì,  di  approvare  a  tutti  gli  effetti,  amministrativi  e  contabili,  l'elenco 

denominato “Art.6  Regolamento FAP (Contributo per l'Aiuto Familiare - CAF): Progetti periodo 

SETTEMBRE 2019 - SETTEMBRE 2020”, firmato firmato dalla sottoscritta in qualità di Titolare 

di posizione organizzativa dell'Unità Organizzativa Sociale Inclusione – Anziani;

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013 n. 33 recante norma in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle 

pubbliche amministrazioni”;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate, di:

1. approvare  a  tutti  gli  effetti,  amministrativi  e  contabili,  l'elenco  denominato  “Art.6 

Regolamento  FAP  (Contributo  per  l'Aiuto  Familiare  -  CAF):  Progetti  periodo 

SETTEMBRE 2019 - SETTEMBRE 2020”, che costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento e che si conserva agli atti, firmato dalla sottoscritta in qualità di 

Titolare di posizione organizzativa dell'Unità Organizzativa Sociale Inclusione – Anziani;

2. di sub impegnare la spesa complessiva di € 1.920,00.= a titolo di contributo CAF, spettante 

ai beneficiari di cui all’elenco citato, al capitolo 8110/2 “Spese non andate a buon fine” - op. 

4289 del Bilancio di Previsione 2020:

Comune di Udine – Determina n. 1270 del 14/05/2020



Eser. EPF CIG Cap./Art. Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto Subor. a

2020 2020  8110/2 SPESE  NON 
ANDATE  A BUON 
FINE

7 1 99 1 1 1.820,00 Beneficiario soggetto a 
privacy

4289

       
3. di liquidare il contributo spettante al beneficiario, secondo l'importo e la modalità indicata 

nell’apposito  elenco di  cui al  punto 1),  sull’impegno in corso di  assunzione al  capitolo 

8110/2 op. 4289 “Spese non andate a buon fine” - Bilancio di Previsione 2020;

4. di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica e contabile 

del  presente  atto,  riguardante  la  conformità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa 

svolta;

5. di  provvedere  alla  pubblicazione della  presente  determinazione dirigenziale  ai  sensi  del 

D.Lgs.  33/2013, con esclusione dell'allegato contenente i dati  identificativi della persona 

fisica;

6. dare atto  che,  ai  sensi dell’art.  151, comma 4, del D.Lgs.  267/2000, la presente diverrà 

esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 

finanziaria. 

   

 IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA

 dott. Roberta Gussetti

  

Comune di Udine – Determina n. 1270 del 14/05/2020



 Atto n. 1270 del 14/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUSSETTI ROBERTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 14/05/2020 13:28:35


